ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятый созыв)

КОМИТЕТ

по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам
ПРОТОКОЛ № 1
22 января 2013 года                                                                      г. Новосибирск

Присутствовали:

Члены комитета:

Панферов Андрей Борисович – заместитель председателя комитета

Козловский Дмитрий Анатольевич – заместитель председателя комитета

Кубанов Анатолий Анатольевич  - заместитель председателя комитета

Александров Алексей Алексеевич

Покровский Евгений Николаевич
Рафаелян Ашот Вардкесович

Сметанин Олег Александрович

Референты комитета

Бойкова Наталья Юрьевна
Киселева Людмила Степановна
Приглашенные:

Аркашов Андрей Николаевич – заместитель начальника департамента энергетики и жилищно-коммунального хозяйства мэрии г.Новосибирска
Асмодьяров Гарей Равильевич – заместитель руководителя департамента по тарифам Новосибирской области

Борисова Евгения Борисовна – консультант социально-экономического отдела Законодательного Собрания Новосибирской области

Вершинин Денис Владимирович – министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области

Демченко Артем Александрович – Председатель Правления Ассоциации содействия эффективному управлению жилым фондом «УПРАВДОМ»

Дюжикова Наталья Геннадьевна – заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам – начальник государственно-правового отдела  Законодательного Собрания Новосибирской области

Ильина Елена Николаевна – председатель ЖСК «Полет»

Кантер Надежда Михайловна – сопредседатель общественного совета по ЖКХ Советского района г.Новосибирска

Карпова Оксана Ивановна – председатель совета дома по ул. Чехова, д. 254

Кузнецов Александр Николаевич - председатель совета дома по ул. Советская, д.12

Лебедева Нина Григорьевна – уполномоченная совета дома по                               ул. пр.Дзержинского, д.4

Литвинова Валентина Петровна - председатель совета дома по  ул. Никитина, д.70

Мануйлов Евгений Иванович – председатель совета дома по ул. Менделеева, д.6

Мисюль Наталья Александровна – председатель ЖК «Тюльпан»

Непская Валентина Федоровна – уполномоченная совета дома по                            пр.Джержинского, д.4

Никифорова Галина Федоровна – консультант государственно-правового отдела Законодательного Собрания Новосибирской области

Поздняк Лилия Леонидовна – председатель совета дома по ул. Гоголя, д.194

Прокудин Артем Петрович – консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления Законодательного Собрания Новосибирской области

Толстых Вячеслав Леонидович - заместитель прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления

1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Панферова А.Б.
РЕШИЛИ: Повестку дня, порядок проведения заседания комитета утвердить.
Голосовали: «за» - 6
                        «против» - нет;

                        «воздержался» - нет;

    не голосовал – 1.
2.  Об обращении Законодательного Собрания Новосибирской области к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е. Нарышкину о поправках к проекту федерального закона        № 623780-5  «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации».
СЛУШАЛИ: Демченко А.А.
ВЫСТУПИЛИ: Вершинин Д.В., Александров А.А., Козловский Д.А., Кузнецов А.Н., Сметанин О.А., Рафаелян А.В., Панферов А.Б.
РЕШИЛИ:
1. Дополнить проект текста Обращения Законодательного Собрания Новосибирской области к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е. Нарышкину о поправках к проекту федерального закона  № 623780-5  «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации положениями о том, что для ТСЖ, вступивших в добровольном порядке в СРО, размер членских взносов должен быть значительно ниже, чем для управляющих компаний. Кроме того, взносы таких ТСЖ должны быть дифференцированными в зависимости от размера общей площади многоквартирного дома, управляемого  соответствующим ТСЖ.
Голосовали: «за» - 5
                        «против» - 2;

                        «воздержался» - нет.

2. Вынести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «Об обращении Законодательного Собрания Новосибирской области к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е. Нарышкину о поправках к проекту федерального закона  № 623780-5  «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации»  и рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать данное обращение.

3. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области А.Б. Панферову – заместителю председателя комитета.
Голосовали: «за» - 7
                        «против» - нет;

                        «воздержался» - нет.

Александровым А.А. было высказано мнение о том, что сферу саморегулирования нельзя распространять не только на ТСЖ, но и на управляющие компании.

3. Об Обращении Законодательного Собрания Новосибирской области к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву, Министру регионального развития Российской Федерации И.Н. Слюняеву по вопросу изменения правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах.
СЛУШАЛИ: Козловского Д.А.
ВЫСТУПИЛИ: Асмодьяров Г.Р., Покровский Е.Н., Александров А.А., Вершинин Д.В., Демченко А.А., Литвинова В.П.,, Мисюль Н.А., Сметанин О.А., Панферов А.Б.
РЕШИЛИ:
1. Дополнить текст обращения конкретными предложениями по изменениям, которые необходимо внести в постановления Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг» в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 28.03.2012 № 258 и от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», и доработанное обращение вынести на рассмотрение очередного заседания комитета, которое состоится 13 февраля текущего года.

Голосовали: «за» - 7
                        «против» - нет;

                        «воздержался» - нет.
Заместитель

председателя комитета                                                                      А.Б. Панферов
PAGE
3